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Svar på skrivelse om boende för äldre i 
hemlöshet och missbruk 

Svar på skrivelse till äldrenämnden från Michaela Hollis (KD), 
Dennis Wedin (M), Ann-Katrin Åslund (L) och Alfred 
Askeljung (C).  

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

på skrivelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ann-Christine Hansson 

Förvaltningschef 

  

Raili Karlsson 

Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 
Michaela Hollis (KD), Dennis Wedin (M), Ann-Katrin Åslund (FP) 

och Alfred Askeljung (C) tar i sin skrivelse upp frågan om boende 

för äldre i hemlöshet och missbruk. Författarna ställer frågan om 

hur många platser som har tillhandahållits för äldre personer i 

hemlöshet, missbruk eller psykisk ohälsa inom ramen för Bostad 

först. Vidare föreslås att äldrenämnden uppdrar åt förvaltningen att 

verka för att utöka möjligheten till stadigvarande boende för äldre 

personer i hemlöshet, missbruk eller psykisk ohälsa.  

 

I 2016 års utredning om äldre i hemlöshet, dnr Dnr330-390/2015,    

som beslutades i kommunfullmäktige 2017-02-13 beslutades att 

fem lägenheter inom Bostad först skulle tilldelas hemlösa personer 
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65 år eller äldre. Under 2017 och fram till 2018-04-30 har en  

person, född 1951, tilldelats en lägenhet. Inga ansökningar har 

avslagits.   

 

Utifrån de budgetuppdrag som gavs äldrenämnden och 

socialnämnden inför 2018  pågår nu ett arbete med att stärka 

kapaciteten för att tillgodose behovet av stadigvarande 

boendeplatser för äldre personer i drogmissbruk och/eller beroende 

som lever i hemlöshet. Vidare fick socialnämnden i uppdrag att i 

samarbete med äldrenämnden, inom ramen för den nuvarande 

hemlöshetsverksamheten, utreda behovet av att avdela platser för ett 

drogfritt akutboende för äldre personer som lever i hemlöshet. Den 

politiska inriktningen är att ett antal platser på Monumentets 

stödboende på Södermalm inriktas mot äldre hemlösa personer över 

55 år och att drogfria akut- och utredningsplatser för äldre inrättas. 

Vidare ska Micasa från och med i år förmedla seniorlägenheter till 

äldre som har svårt att komma in på bostadsmarknaden på grund av 

till exempel låg pension och skulder samt bygga seniorlägenheter 

anpassade och öronmärkta för äldre med hemlöshetsproblematik. 

 

Ärendet 
Michaela Hollis (KD), Dennis Wedin (M), Ann-Katrin Åslund (FP) 

och Alfred Askeljung (C) tar i sin skrivelse upp frågan om boende 

för äldre i hemlöshet och missbruk. I skrivelsen hänvisas till de 

underlag som inkommit från stadsdelsnämnderna inför stadens 

äldreboendeplanering där behovet av profil-/vård- och 

omsorgsboende för äldre med missbruksproblematik, äldre hemlösa 

och äldre med psykisk ohälsa lyfts fram. Vidare hänvisar författarna 

till pågående utredningar om äldre i hemlöshet som innehåller akuta 

lösningar och utredningsboende men saknar förslag på mera 

stadigvarande bostäder för målgruppen. Författarna föreslår i 

skrivelsen att äldreförvaltningen redovisar hur många platser som 

har tillhandahållits äldre personer i hemlöshet, missbruk eller 

psykisk ohälsa inom ramen för Bostad först. Vidare föreslås att 

nämnden uppdrar åt förvaltningen att verka för att utöka 

möjligheten till stadigvarande boende för äldre personer i 

hemlöshet, missbruk eller psykisk ohälsa.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens 

pensionärsråd har tagit del av ärendet den 5 juni 2018. De fackliga 

organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 

7 juni 2018. Ärendet anmäls för kännedom den 7 juni 2018 till det 
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gemensamma, för socialnämnd, äldrenämnd och 

överförmyndarnämnd, rådet för funktionhindersfrågor. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Utredningen Äldre personer med eller utan missbruk som lever i 

hemlöshet eller som riskerar att bli hemlösa, juni 2016 , Dnr 330-

390/2015, beslutades i kommunfullmäktige 2017-02-13. 

Utredningen innehöll bland annat förslag på att fem platser inom 

Bostad först skulle gå till äldre hemlösa personer, 65 år och äldre, 

samt tillskapande av utredningsboende för målgruppen.   

Lägenheter inom ramen för Bostad först 

I ovan nämnda utredning föreslogs också att fem lägenheter inom 

Bostad först skulle tilldelas hemlösa personer 65 år eller äldre. 

Under 2017 till delades en person född 1951 en lägenhet. Inga 

ansökningar har avslagits.   

Utredningsboende och stadigvarande boendelösningar 

Genom budget 2017  fick äldrenämnden och socialnämnden i 

uppdrag att i samarbete utreda förutsättningarna för att starta ett 

utredningsboende. Under utredningens gång genomfördes möten 

med företrädare för berörda verksamheter och enkätundersökningar 

riktades till berörda verksamheter för att samla ytterligare underlag 

för ställningstaganden. Vid kontakterna med olika verksamheter och 

i efterföljande diskussioner framhölls att gruppen äldre hemlösa har 

behov av snabb, samlad tvärprofessionell utredning/bedömning och 

att efter det kunna erbjudas en stadigvarande boendelösning. Detta 

bedömdes vara mera angeläget och bättre för målgruppen än ett 

särskilt utredningsboende. Däremot påtalades behovet av ett 

drogfritt akutboende för äldre personer utan missbruksproblematik 

och drogberoende.  

 

I budget 2018 uppdrogs åt äldrenämnden och socialnämnden att i 

samarbete med Micasa stärka kapaciteten att tillgodose behovet av 

stadigvarande boendeplatser för äldre personer i drogmissbruk 

och/eller beroende som lever i hemlöshet. Nämnderna fick även 

uppdraget att i samråd med kommunstyrelsen se över drifts- och 

förvaltningsform för stadens stadigvarande boendelösningar riktade 

till äldre personer som lever i hemlöshet. Vidare fick socialnämnden 

i uppdrag att i samarbete med äldrenämnden, inom ramen för den 

nuvarande hemlöshetsverksamheten, utreda behovet av att avdela 

platser för ett drogfritt akutboende för äldre personer som lever i 

hemlöshet.  

 

Äldreförvaltningen och socialförvaltningen arbetar nu med 

ovanstående budgetuppdrag. Den politiska inriktningen är att ett 
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antal platser på Monumentets stödboende på Södermalm inriktas 

mot äldre hemlösa personer över 55 år och att drogfria akut- och 

utredningsplatser för äldre inrättas. Vidare ska Micasa från och med 

i år förmedla seniorlägenheter till äldre som har svårt att komma in 

på bostadsmarknaden på grund av till exempel låg pension och 

skulder samt bygga seniorlägenheter anpassade och öronmärkta för 

äldre med hemlöshetsproblematik. 

 

Arbetet med att minska hemlösheten bland äldre personer, med eller 

utan missbruk och/eller psykisk funktionsnedsättning, är angeläget.    

Alla äldre har rätt till en trygg ålderdom och äldreförvaltningen 

poängterar därför vikten av tillskapandet av stadigvarande 

boendelösningar för äldre personer i hemlöshet, olika boende för 

olika behov. Äldreförvaltningen anser att stadigvarande 

boendeformer behövs för såväl personer men 

drog/missbruksproblematik som boenden för personer som inte har 

ett aktivt missbruk. 
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